| CORSO
EPIDEMIOLOGIA DELLE DEMENZE:
PROCESSI DIAGNOSTICI E TERAPEUTICI

8 - 12 novembre 2004

organizzato da
ISTITUTO SUPERIORE DI SANITA
Ufficio Relazioni Esterne

Cod ID 10004

Lunedi 8 novembre

8.30

9.00

9.10

10.10

10.30

11.30

12.30

13.30

14.30

15.30

15.45

16.45

17.45

Registrazione dei partecipanti

Indirizzo di benvenuto
Direttore del Centro Nazionale di Epidemiologia

Epidemiologia delle demenze
N. Vanacore

Intervallo

La storia naturale delle demenze
N. Vanacore

Elementi di epidemiologia clinica
R. Raschetti

Esercitazione
Intervallo

Test e batterie neuropsicologiche
N. Vanacore

Intervallo

Elementi di psicometria
C. Bianchi

Esercitazione

Chiusura della giornata

Martedi 9 novembre
9.00 Presentazione della giornata

9.10 Il disegno degli studi clinici randomizzati
R. Raschetti

10.10 Intervallo

10.30 L’'analisi dei dati
S. Spila Alegiani

11.30 Esercitazione
13.30 Intervallo

14.30 Definizione degli end point
N. Vanacore

15.30 Intervallo

15.45 Le scale cliniche
N. Vanacore

16.45 Esercitazione

17.45 Chiusura della giornata

Mercoledi 10 novembre
9.00 Presentazione della giornata

9.10 Gli studi di coorte e caso-controllo
M. Maggini

10.10 Intervallo

10.30 L’analisi dei dati
F. Menniti Ippolito

11.30 Esercitazione

13.30 Intervallo

14.30 Gli studi di prognosi per la valutazione della storia naturale
delle demenze
M. Maggini

15.30 Intervallo

15.45 L’analisi dei dati
F. Menniti Ippolito

16.45

17.45

Esercitazione

Chiusura della giornata

Giovedi 11 novembre

9.00

9.10

10.10

10.30

11.30

13.30

14.30

15.30

15.45

16.45

17.45

Presentazione della giornata

Gli studi di incidenza e di prevalenza
N. Vanacore

Intervallo

La relazione di causalita
G. Traversa

Esercitazione
Intervallo

Le revisioni sistematiche
C. Sorrentino

Intervallo

Gli aspetti etici
N. Vanacore

Esercitazione

Chiusura della giornata

Venerdi 12 novembre

9.00

9.15

10.15

11.15

12.15

13.30

Presentazione della giornata e dei Seminari monotematici

Aspetti valutativi delle UVA
P.L. Morosini

La rete dei servizi
F. Podavitte

La valutazione multidimensionale dell’anziano
A. Bavazzano

Valutazione del corso

Chiusura del corso



DOCENTI ED ESERCITATORI

Clara Bianchi, Goffredo Bianchi, Marina Maggini, Francesca
Menniti Ippolito, Pier Luigi Morosini, Roberto Raschetti,
Carla Sorrentino, Stefania Spila Alegiani, Giuseppe Traversa,
Nicola Vanacore - Centro Nazionale di Epidemiologia,
Sorveglianza e Promozione della Salute, Istituto Superiore di
Sanita, Roma

Antonio Bavazzano - Unita Operativa di Geriatria, Azienda USL
4, Prato

Fausta Podavitte - Dipartimento delle Attivitd Socio Sanitarie
Integrate, ASL di Brescia

Direttore del Corso
ROBERTO RASCHETTI

Segreteria Scientifica
NICOLA VANACORE
Tel. 0649904243
Fax 0649904248
E-mail: vanacore@iss.it

Segreteria Tecnica
PAOLA RUGGERI
Tel. 0649904250
Fax 0649904248
E-mail: ruggerip@iss.it

:_._:'| 1| e a 'l:,".:"'.:r'
L - -]
o 4 2 i1
TR, R il
- - -
= . = =, s (RN
& o # oy

| Corso
EPIDEMIOLOGIA DELLE DEMENZE:
PROCESSI DIAGNOSTICI E TERAPEUTICI

8 - 12 novembre 2004

Istituto Superiore di Sanita
Viale Regina Elena, 299 - Roma

INFORMAZIONI GENERALI
Sede: Aula G.B. Rossi

Ingresso
Via Giano della Bella, 34 - Roma

Destinatari e modalita di iscrizione

Il Corso e rivolto ad operatori del Servizio Sanitario Nazionale che
svolgono la loro attivita nell’lambito delle Unita Valutative
Alzheimer (U.V.A)).

La domanda di iscrizione & compatibile e trasmissibile per via
informatica alla pagina www.modulistica.iss.it. In alternativa, la
domanda cartacea (formato PDF www.modulistica.iss.it)
debitamente compilata deve essere indirizzata al fax n°
0649904134 entro e non oltre il 4 ottobre 2004. La selezione delle
domande viene effettuata a un mese dalla data di inizio del corso.
Saranno ammessi un massimo di 40 partecipanti. Si intendono
ammessi a partecipare solo coloro che ne riceveranno comu-
nicazione scritta e che confermeranno per iscritto la loro
partecipazione entro cinque giorni dalla suddetta comunicazione.
La comunicazione di ammissione deve essere presentata in sede
di registrazione al corso.

Viaggio e soggiorno
Le spese di viaggio e soggiorno sono a carico dei partecipanti

Attestato di frequenza

Al termine del Corso sara rilasciato un attestato di frequenza (che
include il numero di ore di formazione) e, a procedure di
accreditamento espletate, I'attestato con il numero dei crediti
formativi ECM ai partecipanti dei profili professionali per i quali il
corso e accreditato. La chiusura del corso e la consegna dei
relativi attestati non verra anticipata per nessun motivo ed i
partecipanti sono pregati di prenotare il proprio rientro di
conseguenza.

Accreditamento ECM
Richiesto per i profili professionali di medici e psicologi.

Per ogni informazione inerente al Corso si prega di contattare
la Segreteria Scientifica:

NICOLA VANACORE

Tel. 0649904243

Fax 0649904248

E-mail: vanacore@iss.it

Per ogni informazione inerente agli aspetti organizzativi del
Corso si prega di contattare I'Ufficio Relazioni Esterne:

orario Lun./Ven. 8.30 - 16.30

Tel. 0649904139 - Fax 0649904134

E-mail: infocorsi@iss.it



