I CORSO EPIDEMIOLOGIA DELLE DEMENZE: PROCESSI DIAGNOSTICI E TERAPEUTICI

8 - 12 novembre 2004

organizzato da ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ Ufficio Relazioni Esterne

Cod ID 10004

Lunedì 8 novembre		
8.30	Registrazione dei partecipanti	
9.00	Indirizzo di benvenuto Direttore del Centro Nazionale di Epidemiologia	
9.10	Epidemiologia delle demenze N. Vanacore	
10.10	Intervallo	
10.30	La storia naturale delle demenze N. Vanacore	
11.30	Elementi di epidemiologia clinica R. Raschetti	
12.30	Esercitazione	
13.30	Intervallo	
14.30	Test e batterie neuropsicologiche N. Vanacore	
15.30	Intervallo	
15.45	Elementi di psicometria C. Bianchi	
16.45	Esercitazione	
17.45	Chiusura della giornata	

Martedì 9 novembre		
9.00	Presentazione della giornata	
9.10	Il disegno degli studi clinici randomizzati R. Raschetti	
10.10	Intervallo	
10.30	L'analisi dei dati S. Spila Alegiani	
11.30	Esercitazione	
13.30	Intervallo	
14.30	Definizione degli end point N. Vanacore	
15.30	Intervallo	
15.45	Le scale cliniche N. Vanacore	
16.45	Esercitazione	
17.45	Chiusura della giornata	
Mercoledì 10 novembre		
9.00	Presentazione della giornata	
9.10	Gli studi di coorte e caso-controllo M. Maggini	
10.10	Intervallo	
10.30	L'analisi dei dati F. Menniti Ippolito	
11.30	Esercitazione	
13.30	Intervallo	
14.30	Gli studi di prognosi per la valutazione della storia naturale delle demenze M. Maggini	
15.30	Intervallo	
15.45	L'analisi dei dati F. Menniti Ippolito	

Giovedì 11 novembre		
9.00	Presentazione della giornata	
9.10	Gli studi di incidenza e di prevalenza N. Vanacore	
10.10	Intervallo	
10.30	La relazione di causalità G. Traversa	
11.30	Esercitazione	
13.30	Intervallo	
14.30	Le revisioni sistematiche C. Sorrentino	
15.30	Intervallo	
15.45	Gli aspetti etici N. Vanacore	
16.45	Esercitazione	
17.45	Chiusura della giornata	
Venerdì 12 novembre		
9.00	Presentazione della giornata e dei Seminari monotema	
9.15	Aspetti valutativi delle UVA P.L. Morosini	
10.15	La rete dei servizi F. Podavitte	
11.15	La valutazione multidimensionale dell'anziano A. Bavazzano	
12.15	Valutazione del corso	
13.30	Chiusura del corso	

16.45 Esercitazione

17.45 Chiusura della giornata

DOCENTI ED ESERCITATORI

Clara Bianchi, Goffredo Bianchi, Marina Maggini, Francesca Menniti Ippolito, Pier Luigi Morosini, Roberto Raschetti, Carla Sorrentino, Stefania Spila Alegiani, Giuseppe Traversa, Nicola Vanacore - Centro Nazionale di Epidemiologia, Sorveglianza e Promozione della Salute, Istituto Superiore di Sanità. Roma

Antonio Bavazzano - Unità Operativa di Geriatria, Azienda USL 4. Prato

Fausta Podavitte - Dipartimento delle Attività Socio Sanitarie Integrate, ASL di Brescia



Segreteria Scientifica

NICOLA VANACORE Tel. 0649904243 Fax 0649904248 E-mail: vanacore@iss.it

Segreteria Tecnica

PAOLA RUGGERI Tel. 0649904250 Fax 0649904248 E-mail: ruggerip@iss.it





I Corso EPIDEMIOLOGIA DELLE DEMENZE: PROCESSI DIAGNOSTICI E TERAPEUTICI

8 - 12 novembre 2004



Istituto Superiore di Sanità Viale Regina Elena. 299 - Roma

INFORMAZIONI GENERALI

Sede: Aula G.B. Rossi

Ingresso

Via Giano della Bella, 34 - Roma

Destinatari e modalità di iscrizione

Il Corso è rivolto ad operatori del Servizio Sanitario Nazionale che svolgono la loro attività nell'ambito delle Unità Valutative Alzheimer (U.V.A.).

La domanda di iścrizione è compatibile e trasmissibile per via informatica alla pagina www.modulistica.iss.it. In alternativa, la domanda cartacea (formato PDF www.modulistica.iss.it) debitamente compilata deve essere indirizzata al fax nº 0649904134 entro e non oltre il 4 ottobre 2004. La selezione delle domande viene effettuata a un mese dalla data di inizio del corso. Saranno ammessi un massimo di 40 partecipanti. Si intendono ammessi a partecipare solo coloro che ne riceveranno comunicazione scritta e che confermeranno per iscritto la loro partecipazione entro cinque giorni dalla suddetta comunicazione. La comunicazione di ammissione deve essere presentata in sede di registrazione al corso.

Viaggio e soggiorno

Le spese di viaggio e soggiorno sono a carico dei partecipanti

Attestato di freguenza

Al termine del Corso sarà rilasciato un attestato di frequenza (che include il numero di ore di formazione) e, a procedure di accreditamento espletate, l'attestato con il numero dei crediti formativi ECM ai partecipanti dei profili professionali per i quali il corso è accreditato. La chiusura del corso e la consegna dei relativi attestati non verrà anticipata per nessun motivo ed i partecipanti sono pregati di prenotare il proprio rientro di consequenza.

Accreditamento ECM

Richiesto per i profili professionali di medici e psicologi.

Per ogni informazione inerente al Corso si prega di contattare la Segreteria Scientifica:

NICOLA VANACORE Tel. 0649904243 Fax 0649904248 E-mail: vanacore@iss.it

Per ogni informazione inerente agli aspetti organizzativi del Corso si prega di contattare l'Ufficio Relazioni Esterne:

orario Lun./Ven. 8.30 - 16.30 Tel. 0649904139 - Fax 0649904134

E-mail: infocorsi@iss.it